
 

 

 

道路運送法第９条第４項に掲げる協議について 

 

 

○ 山形県地域公共交通計画において、地域全体として維持すべき路線として位置付け

るものについては、運賃も含めたサービス内容を、地域全体の協議と同意を得て決定

すべきものとしています（「協議運賃」の設定）。 

○ 今般、すでに協議運賃となっている下記系統を運行する事業者から、運賃改定につ

いての申し出があり、その変更に当たっては道路運送法第９条第４項に基づき、本協

議会において協議が必要となるもの。 

※ 本協議会で協議が調った際は、各事業者に協議済証明書を交付します。 

 

 

１ 対象路線及び改定内容 

番号 系統 事業者 改定内容 

１ 山形市役所(六角・荒砥)長井線 

山交バス(株) 

・現行 360 円までの運賃 

→30 円増加 

・現行 370～420 円まで 

→20 円増加 

・現行 430～490 円まで 

→10 円増加 

※番号２は、山形県内乗降

分のみ適用 

※番号３及び４は、山形市

内乗降分のみ適用 

２ 新庄(東根・作並)仙台 

３ 

山形（月山口）鶴岡 

山形（月山口・湯殿山口）鶴岡 

鶴岡（月山口）山形 

鶴岡－山形 
庄内交通(株) 

４ 
酒田（エスモール）山形 

酒田－山形 

 【備考】こども料金、障がい手帳割引、定期券割引の考え方についての変更はないため、

改定後の運賃を踏まえての金額となる。また、回数券についても変更はない。 

      

２ 適用する期間  

令和６年４月１日から 

 

３ 協議事由 

燃料費高騰や資材等の物価高等の影響により輸送コストが増加する環境が続いており、

その一方で、新型コロナウイルス感染症の流行以降、バス利用状況は回復傾向にあるも

のの、必要な運賃収入を確保するまでには至っておらず、今後も安全・安心で持続可能な

輸送サービスを提供し、地域の移動を支えるためにも運賃改定を実施するもの。 

 

資料３ 



220

（変更なし） 190
1.5

220 250
190 220
1.6 3.1

220 240 290
190 210 260
0.4 2.0 3.5

220 220 270 330
190 190 240 300
0.7 1.1 2.7 4.2

220 260 280 340 360
190 230 250 310 330
1.9 2.6 3.0 4.6 6.1

220 280 310 330 390 410
190 250 280 300 370 390
0.9 2.8 3.5 3.9 5.5 7.0

220 250 330 360 380 440 470
190 220 300 330 350 420 460
1.2 2.1 4.0 4.7 5.1 6.7 8.2

220 230 280 360 390 410 470
190 200 250 330 370 390 460 510
0.8 2.0 2.9 4.8 5.5 5.9 7.5 9.0

220 220 280 330 400 430 440
190 190 250 300 380 410 430 510 570
1.0 1.8 3.0 3.9 5.8 6.5 6.9 8.5 10.0

220 260 290 350 390 460 490
190 230 260 320 370 450 480 500 580 620
1.4 2.4 3.2 4.4 5.3 7.2 7.9 8.3 9.9 11.4

220 290 340 380 420 460
190 260 310 350 400 450 530 570 590 640 700
1.8 3.2 4.2 5.0 6.2 7.1 9.0 9.7 10.1 11.7 13.2

220 270 340 380 410 450 500
190 240 310 350 390 440 490 580 600 620 680 730
0.9 2.7 4.1 5.1 5.9 7.1 8.0 9.9 10.6 11.0 12.6 14.1

220 270 350 410 450 470
190 240 320 390 440 460 530 590 640 670 680 740 770
1.8 2.7 4.5 5.9 6.9 7.7 8.9 9.8 11.7 12.4 12.8 14.4 15.9

220 260 300 390 440 480
190 230 270 360 420 470 510 570 610 670 700 710 770 820
0.7 2.5 3.4 5.2 6.6 7.6 8.4 9.6 10.5 12.4 13.1 13.5 15.1 16.6

220 220 300 350 420 480
190 190 270 320 400 470 510 560 600 640 700 730 740 800 850
0.9 1.6 3.4 4.3 6.1 7.5 8.5 9.3 10.5 11.4 13.3 14.0 14.4 16.0 17.5

250 290 320 400 440
220 260 290 380 420 500 580 610 640 680 720 780 810 820 870 930
2.2 3.1 3.8 5.6 6.5 8.3 9.7 10.7 11.5 12.7 13.6 15.5 16.2 16.6 18.2 19.7

330 420 460 490
300 400 450 480 570 600 670 720 760 790 820 860 920 950 960 1000 1000
4.0 6.2 7.1 7.8 9.6 10.5 12.3 13.7 14.7 15.5 16.7 17.6 19.5 20.2 20.6 22.2 23.7

300 470
270 460 570 600 630 700 730 790 840 870 910 940 980 1000 1000 1000 1000 1000
3.4 7.4 9.6 10.5 11.2 13.0 13.9 15.7 17.1 18.1 18.9 20.1 21.0 22.9 23.6 24.0 25.6 27.1

220 350
190 320 500 600 640 660 730 760 820 870 910 940 970 1000 1000 1000 1000 1000 1000
0.9 4.3 8.3 10.5 11.4 12.1 13.9 14.8 16.6 18.0 19.0 19.8 21.0 21.9 23.8 24.5 24.9 26.5 28.0

220 240 390
190 210 370 560 640 680 700 770 800 860 920 950 970 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.1 2.0 5.4 9.4 11.6 12.5 13.2 15.0 15.9 17.7 19.1 20.1 20.9 22.1 23.0 24.9 25.6 26.0 27.6 29.1

220 260 290 440
190 230 260 430 610 700 730 760 820 850 920 960 990 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.4 2.5 3.4 6.8 10.8 13.0 13.9 14.6 16.4 17.3 19.1 20.5 21.5 22.3 23.5 24.4 26.3 27.0 27.4 29.0 30.5

220 260 310 350 490
190 230 280 320 480 650 740 770 790 850 880 950 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.1 2.5 3.6 4.5 7.9 11.9 14.1 15.0 15.7 17.5 18.4 20.2 21.6 22.6 23.4 24.6 25.5 27.4 28.1 28.5 30.1 31.6

220 220 290 340 380
190 190 260 310 350 510 680 760 790 810 870 910 970 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.5 2.6 4.0 5.1 6.0 9.4 13.4 15.6 16.5 17.2 19.0 19.9 21.7 23.1 24.1 24.9 26.1 27.0 28.9 29.6 30.0 31.6 33.1

220 220 280 340 390 420
190 190 250 310 360 400 570 720 800 830 850 920 950 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.9 3.4 4.5 5.9 7.0 7.9 11.3 15.3 17.5 18.4 19.1 20.9 21.8 23.6 25.0 26.0 26.8 28.0 28.9 30.8 31.5 31.9 33.5 35.0

220 230 260 310 380 420 450
190 200 230 280 350 400 440 600 750 820 850 880 940 970 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
0.8 2.7 4.2 5.3 6.7 7.8 8.7 12.1 16.1 18.3 19.2 19.9 21.7 22.6 24.4 25.8 26.8 27.6 28.8 29.7 31.6 32.3 32.7 34.3 35.8

220 230 280 310 360 420 460 500
190 200 250 280 330 400 450 490 640 790 860 890 920 980 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.1 1.9 3.8 5.3 6.4 7.8 8.9 9.8 13.2 17.2 19.4 20.3 21.0 22.8 23.7 25.5 26.9 27.9 28.7 29.9 30.8 32.7 33.4 33.8 35.4 36.9

220 260 300 350 380 420 480
190 230 270 320 350 400 470 520 570 690 830 920 940 970 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.4 2.5 3.3 5.2 6.7 7.8 9.2 10.3 11.2 14.6 18.6 20.8 21.7 22.4 24.2 25.1 26.9 28.3 29.3 30.1 31.3 32.2 34.1 34.8 35.2 36.8 38.3

220 260 310 350 390 420 460
190 230 280 320 370 400 450 520 580 610 730 870 950 980 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.1 2.5 3.6 4.4 6.3 7.8 8.9 10.3 11.4 12.3 15.7 19.7 21.9 22.8 23.5 25.3 26.2 28.0 29.4 30.4 31.2 32.4 33.3 35.2 35.9 36.3 37.9 39.4

220 250 320 370 400 440 470
190 220 290 340 380 430 460 510 580 620 650 780 920 990 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.2 2.3 3.7 4.8 5.6 7.5 9.0 10.1 11.5 12.6 13.5 16.9 20.9 23.1 24.0 24.7 26.5 27.4 29.2 30.6 31.6 32.4 33.6 34.5 36.4 37.1 37.5 39.1 40.6

220 250 300 360 410 440 480
190 220 270 330 390 420 470 500 560 610 650 690 810 950 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
0.7 1.9 3.0 4.4 5.5 6.3 8.2 9.7 10.8 12.2 13.3 14.2 17.6 21.6 23.8 24.7 25.4 27.2 28.1 29.9 31.3 32.3 33.1 34.3 35.2 37.1 37.8 38.2 39.8 41.3

220 240 300 350 410 450 480
190 210 270 320 390 440 470 530 560 600 650 700 730 850 990 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.4 2.1 3.3 4.4 5.8 6.9 7.7 9.6 11.1 12.2 13.6 14.7 15.6 19.0 23.0 25.2 26.1 26.8 28.6 29.5 31.3 32.7 33.7 34.5 35.7 36.6 38.5 39.2 39.6 41.2 42.7

220 240 290 350 390 440 490
190 210 260 320 370 430 480 520 580 600 640 690 730 770 880 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
1.0 2.4 3.1 4.3 5.4 6.8 7.9 8.7 10.6 12.1 13.2 14.6 15.7 16.6 20.0 24.0 26.2 27.1 27.8 29.6 30.5 32.3 33.7 34.7 35.5 36.7 37.6 39.5 40.2 40.6 42.2 43.7

220 230 280 330 390 430 480
190 200 250 300 360 410 470 530 570 610 630 670 730 770 800 920 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
0.9 1.9 3.3 4.0 5.2 6.3 7.7 8.8 9.6 11.5 13.0 14.1 15.5 16.6 17.5 20.9 24.9 27.1 28.0 28.7 30.5 31.4 33.2 34.6 35.6 36.4 37.6 38.5 40.4 41.1 41.5 43.1 44.6

220 220 270 320 360 410 450
190 190 240 290 330 390 440 510 570 600 640 660 700 750 790 820 940 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
2.1 3.0 4.0 5.4 6.1 7.3 8.4 9.8 10.9 11.7 13.6 15.1 16.2 17.6 18.7 19.6 23.0 27.0 29.2 30.1 30.8 32.6 33.5 35.3 36.7 37.7 38.5 39.7 40.6 42.5 43.2 43.6 45.2 46.7

220 440 720 1,060 1,440 1,920 2,390 3,000 3,610 4,110 4,750 5,230 5,950 6,920 7,760 8,490 10,890 13,620 15,020 15,670 16,220 17,330 18,030 19,130 20,070 20,730 21,310 22,060 22,830 23,870 24,490 24,900 25,960 26,830

190 380 630 940 1,290 1,750 2,220 2,840 3,450 3,940 4,590 5,050 5,770 6,740 7,580 8,300 10,790 13,580 14,970 15,600 16,120 17,220 17,890 18,990 19,930 20,590 21,160 21,910 22,670 23,720 24,320 24,720 25,790 26,650

2.1 3.9 6.9 12.5 16.0 23.2 30.9 42.1 52.0 60.0 80.9 98.9 113.2 132.8 149.3 163.7 221.5 293.5 335.3 353.3 368.0 407.6 428.3 471.5 506.5 532.5 554.1 587.7 613.8 670.8 692.5 705.3 758.1 809.1

合計 416,970
412,280
10,297.8

累計

杉沢口

上宿坂

東根農協前

小坂下

浅　立

東五十川

穴　堰

森鉱山口

舟　場

十日町角

道の駅
川のみなと長井

荒砥駅

小　滝

細　野

萩野口

滝　野

塩　田

十　王

東横町

六　角

中の森

西　向

隔間場

須刈田

岩の下

元屋敷

長谷堂

山形市役所前

山交ビルバスターミナル
センタービル前

若葉町

美畑町

南　館

富の中西

医療技術専門学校前

二位田

普通旅客運賃表　山形市役所（六角・荒砥）長井線　※山交バス

R3.10～現行協議運賃

実キロ

変更協議運賃（案） R6.4より適用予定



　普通旅客運賃表　　新庄(東根・作並)仙台　線　　※山交バス

570
8.5

750 1,010
14.3 22.8

750 1,090 1,090
16.1 28.2 36.7

240
210 770 1,090 1,150
2.1 18.2 30.3 38.8

330 430
300 410 770 1,090 1,150
3.9 6.0 22.1 34.2 42.7

490
480 650 730 1,130 1,450 1,620
7.9 11.6 13.7 29.8 41.9 50.4

220
190 580 720 800 1,180 1,450 1,620
1.8 9.7 13.4 15.5 31.6 43.7 52.2

240 320
210 290 660 790 870 1,230 1,450 1,620
2.0 3.8 11.7 15.4 17.5 33.6 45.7 54.2

800 880 940 1,060 1,160 1,220 1,490 1,620 1,680
15.6 17.6 19.4 27.3 31.0 33.1 49.2 61.3 69.8

※ 160 800 880 940 1,060 1,160 1,220 1,490 1,620 1,680
1.0 16.6 18.6 20.4 28.3 32.0 34.1 50.2 62.3 70.8

※ 720 ※ 720 1,250 1,250 1,250 1,470 1,470 1,470 1,680 1,880 1,880
14.4 15.4 31.0 33.0 34.8 42.7 46.4 48.5 64.6 76.7 85.2

※ 610 ※ 1,130 ※ 1,130 1,360 1,360 1,360 1,650 1,650 1,650 1,900 2,200 2,200
13.4 27.8 28.8 44.4 46.4 48.2 56.1 59.8 61.9 78.0 90.1 98.6

610 1,850 2,010 4,210 4,610 5,030 6,970 7,930 8,630 12,390 15,690 17,270
610 1,850 2,010 4,210 4,580 4,970 6,960 7,900 8,580 12,390 15,690 17,270
13.4 42.2 45.2 107.6 117.6 128.4 183.7 213.5 232.4 393.4 528.7 630.7

新庄駅東口

尾花沢待合所

村山駅前

舟形十字路

公立病院前

さくらんぼ東根駅前

休　石

大　滝

東   郷 原　宿

作並温泉

仙
台
市
営
運
賃
表
適
用

作並温泉入口

　　仙台高専

広瀬キャンパス入口

仙台駅前

合計

累　　計

87,200
87,020
2,636.8

変更協議運賃（案） R6.4より適用予定

現行協議運賃

キロ程

R4.10～

普通旅客運賃表　山形（月山口）鶴岡　線　　山形（月山口・湯殿山口）鶴岡　※山交バス

1,700

54.0

230

200 1,700

2.1 51.9

220 300

190 270 1,670

1.6 3.7 50.3

680 680 680 1,090

21.9 23.5 25.6 28.4

分岐点（A）
750 1,210 1,210 1,210 760

11.0 32.9 34.5 36.6 17.4

1,390 1,660 2,210 2,250 2,300 880

33.6 44.6 66.5 68.1 70.2 18.0

680 1,600 1,850 2,400 2,450 2,450 1,200

12.7 46.3 57.3 79.2 80.8 82.9 30.7

750 1,250 2,000 2,250 2,600 2,600 2,600 1,600

16.0 28.7 62.3 73.3 95.2 96.8 98.9 46.7

エスモール　　 420 850 1,380 2,100 2,300 2,600 2,600 2,600 1,700

バスターミナル 4.5 20.5 33.2 66.8 77.8 99.7 101.3 103.4 51.2

420 1,600 3,310 7,090 8,810 11,700 12,010 12,370 12,300 69,610
420 1,600 3,310 7,090 8,810 11,700 11,980 12,310 12,300 69,520
4.5 36.5 74.6 209.0 264.0 395.4 406.6 423.4 348.6 2162.6

南高前（山大入口）

（Ａ）月山口

山交ビル
バスターミナル

県庁前

寒河江ＢＳ

西川ＢＳ

庄内観光物産館

湯殿山口

庄内あさひＢＳ

累　計

合　計

R6.4より適用予定

R4.10～

変更協議運賃（案）

現行協議運賃
キロ程



普通旅客運賃表　鶴岡山形　　鶴岡　～　(山形自動車道)　～　山形　　※庄内交通

420

420

分岐 (4.50)

750 850

750 850

16.00 20.50

1,600 2,000 2,100

1,600 2,000 2,100

46.30 62.30 66.80

750 1,850 2,250 2,300

750 1,850 2,250 2,300

11.00 57.30 73.30 77.80

680 1,210 2,400 2,600 2,600

680 1,210 2,400 2,600 2,600

21.90 32.90 79.20 95.20 99.70

220 680 1,210 2,450 2,600 2,600

190 680 1,210 2,450 2,600 2,600

1.60 23.50 34.50 80.80 96.80 101.30

230 300 680 1,210 2,450 2,600 2,600

200 270 680 1,210 2,450 2,600 2,600

(2.10) 3.70 25.60 36.60 82.90 98.90 103.40

230 520 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 44,190

200 460 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 44,100

2.10 5.30 71.00 115.00 346.50 442.50 474.00 1,456.40

山
交
ビ
ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

合計

庄
内
あ
さ
ひ

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

西
川

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

寒
河
江

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

県
庁
前

南
高
前

(

山
大
入
口

)

エ
ス
モ
ー

ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

庄
内
観
光
物
産
館

R6.4より適用予定

R4.10～

変更協議運賃（案）

現行協議運賃

キロ程 

普通旅客運賃表　　鶴岡山形　　鶴岡　～　(月山口　山形自動車道)　～　山形　※庄内交通

A

1,700

1,700

(51.20)

420 1,600

420 1,600

分岐A (4.50) 46.70

750 850 1,200

750 850 1,200

16.00 20.50 30.70

1,600 2,000 2,100 760

1,600 2,000 2,100 760

46.30 62.30 66.80 17.40

750 1,850 2,250 2,300 1,090

750 1,850 2,250 2,300 1,090

11.00 57.30 73.30 77.80 28.40

680 1,210 2,400 2,600 2,600 1,670

680 1,210 2,400 2,600 2,600 1,670

21.90 32.90 79.20 95.20 99.70 50.30

220 680 1,210 2,450 2,600 2,600 1,700

190 680 1,210 2,450 2,600 2,600 1,700

1.60 23.50 34.50 80.80 96.80 101.30 51.90

230 300 680 1,210 2,450 2,600 2,600 1,700

200 270 680 1,210 2,450 2,600 2,600 1,700

(2.10) 3.70 25.60 36.60 82.90 98.90 103.40 54.00

230 520 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 11,420 55,610

200 460 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 11,420 55,520

2.10 5.30 71.00 115.00 346.50 442.50 474.00 330.60 1,787.00

山
交
ビ
ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

合計

庄
内
あ
さ
ひ

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

西
川

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

寒
河
江

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

県
庁
前

南
高
前

(

山
大
入
口

)

月
山
口

エ
ス
モ
ー

ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

庄
内
観
光
物
産
館

R6.4より適用予定

R4.10～

変更協議運賃（案）

現行協議運賃

キロ程 



 普通旅客運賃表　酒田山形　　酒田・鶴岡　～　(山形自動車道)　～　山形　※庄内交通

320

320

(4.80)

1,020 1,100

1,020 1,100

分岐 (22.20) 27.00

750 1,450 1,550

750 1,450 1,550

16.00 38.20 43.00

1,600 2,000 2,400 2,500

1,600 2,000 2,400 2,500

46.30 62.30 84.50 89.30

750 1,850 2,250 2,600 2,700

750 1,850 2,250 2,600 2,700

11.00 57.30 73.30 95.50 100.30

680 1,210 2,400 2,600 2,800 2,800

680 1,210 2,400 2,600 2,800 2,800

21.90 32.90 79.20 95.20 117.40 122.20

220 680 1,210 2,450 2,600 2,800 2,800

190 680 1,210 2,450 2,600 2,800 2,800

1.60 23.50 34.50 80.80 96.80 119.00 123.80

230 300 680 1,210 2,450 2,600 2,800 2,800

200 270 680 1,210 2,450 2,600 2,800 2,800

(2.10) 3.70 25.60 36.60 82.90 98.90 121.10 125.90

230 520 2,040 4,380 10,750 12,800 15,870 16,570 63,160

200 460 2,040 4,380 10,750 12,800 15,870 16,570 63,070

2.10 5.30 71.00 115.00 346.50 442.50 597.90 636.30 2,216.60

南
高
前

(

山
大
入
口

)

山
交
ビ
ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

合計

庄
内
観
光
物
産
館庄

内
あ
さ
ひ

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

西
川

バ
ス
ス
ト
ッ

プ

寒
河
江
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普通旅客運賃表　酒田山形　　酒田・鶴岡　～　(エスモールBT・山形自動車道)　～　山形　※庄内交通

320

320

(4.80)

840 840

840 840

(21.30) 26.10

420 1,020 1,100

420 1,020 1,100

分岐 (4.50) 25.80 30.60

750 850 1,450 1,550

750 850 1,450 1,550

16.00 20.50 41.80 46.60

1,600 2,000 2,100 2,400 2,500

1,600 2,000 2,100 2,400 2,500

46.30 62.30 66.80 88.10 92.90

750 1,850 2,250 2,300 2,600 2,700

750 1,850 2,250 2,300 2,600 2,700

11.00 57.30 73.30 77.80 99.10 103.90

680 1,210 2,400 2,600 2,600 2,800 2,800

680 1,210 2,400 2,600 2,600 2,800 2,800

21.90 32.90 79.20 95.20 99.70 121.00 125.80

220 680 1,210 2,450 2,600 2,600 2,800 2,800

190 680 1,210 2,450 2,600 2,600 2,800 2,800

1.60 23.50 34.50 80.80 96.80 101.30 122.60 127.40

230 300 680 1,210 2,450 2,600 2,600 2,800 2,800

200 270 680 1,210 2,450 2,600 2,600 2,800 2,800

(2.10) 3.70 25.60 36.60 82.90 98.90 103.40 124.70 129.50

230 520 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 16,710 17,410 78,310

200 460 2,040 4,380 10,750 12,800 13,470 16,710 17,410 78,220

2.10 5.30 71.00 115.00 346.50 442.50 474.00 644.40 687.60 2,788.40
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